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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je seznámení se a následná aplikace neuronových sítí v oblasti
audiosignálů. Jejím obsahem je problematika využití dostupných architektur neuronových
sítí ve spojitosti s audiosignály a jejich popis. Následně je popsána úloha, jejímž cílem
bylo zjistit dopad využití různých druhů textové reprezentace anotace (ortografické versus
normované) trénovacích audionahrávek pro dotrénování předtrénovaného modelu. Model
je následně otestován na testovacím balíku dat a jsou vyhodnoceny důsledky zvoleného
trénovacího postupu na jeho výslednou přesnost, diskutován je i dopad dodatečné úpravy
výstupu modelu na celkový výsledek. Bylo provedeno několik experimentů, jejichž výsledky
jsou následně okomentovány a vyhodnoceny. Na získaných výsledcích je zformulována
hypotéza o možnostech využití různých forem dat v závislosti na jejich dostupnosti.

Klíčová slova: Wav2vec2.0, Transformer, Automatické Rozpoznávání Řeči, Neuronové
Sítě, Transkripce Textu, Transfer Learning.

Abstract

The aim of this thesis is to cover both the necessary fundamentals of the neural networks
and how can they can be used in the real application in the field of audio signal processing.
In the first part, the fundamentals of deep learning are covered, the terms explained and
the development of selected neural network models and architectures briefly described,
pointing out some of the caveats of the not-state-of-the-arts methods as these have led to
the currently used methods. The significance of the current extensive development in the
whole field of machine learning, mainly the emergence of transfer learning, the shift of the
paradigm it means and possible social consequences are also stressed. The fundamentals
provided are then used to explain the currently developed tools and lastly exploited in a
real task. The following part describes the pre-trained model used which served as the
basis for the fine-tuning process for the selected task and evaluates the results obtained
though this process. In the conclusion a hypothesis about possible approaches varying
on the available annotated data in order to obtain best results in similar applications is
formulated upon these results.

Keywords: Wav2vec2.0, CTC, Transformers, Automatic Speech Recognition, Neural
Networks, Text Transcription, Transfer Learning.
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Kapitola 1

Neuronové sítě

Neuronové sítě konceptuálně vycházejí, i přes stále přetrvávající mezery v pochopení
fungování nervové soustavy v mnoha ohledech, z chování biologických neuronů. Základním
prvkem je, stejně jako u jejich biologického vzoru, umělý neuron. Aplikují se často v oblas-
tech, kde je potřeba rozpoznávat nějaké vzory. Samotný příběh rozvoje neuronových sítí je
v mnohém poučný – trvalo poměrně významnou dobu bylo přitom potřeba učinit (zpětně
viděno) jen poměrně malý krůček (nabízí se paralela „malý krůček pro člověka, velký skok
pro lidstvo“) — neurony spojit do vrstev.

Vývoj počítačového hardwaru zejména v posledním desetiletí, nejvýrazněji pak v seg-
mentu grafických karet a vznik specializovaného hardwaru přímo specializovaného na
výpočty úloh z oblasti strojového učení, například tensorových akcelerátorů (TPU[1]),
výrazně ovlivnil možnosti uplatnění metod strojového učení. Tyto hardwarové prostředky
umožňují trénovat i složitější neuronové sítě v akceptovatelném čase, což dává prostor pro
neustále se rozšiřující oblasti možné aplikace.

Zároveň se v zejména posledních zhruba 2 letech posouvá i technická úroveň i velmi
malých, levných, úsporných a zároveň paměťově až extrémně limitovaných čipů, či spíše
přesněji System-On-Chip (například typu ARM-M4F). Tím je umožněno[2] implementovat
například jednoduché porozumění řeči nebo potenciálu strojového učení využít jiným vhod-
ným způsobem. Nabízí se například uplatnění v oblasti inteligentní regulace a optimalizace
užití topení a dalších energetických zdrojů dle reálného používání (s ohledem na současné
dění zejména toto bude dle mého mínění nabývat na významu).

Proč tato zdánlivě nesouvislá odbočka? Činím ji proto, že se čím dál častěji se používají
předtrénované (pre-trained) modely na velkých datových sadách, přičemž vysoká výpočetní
náročnost trénování téměř určuje, že se toto děje v nějakém velkém datacentru s potřebnými
zdroji.

Takto vytvořené modely se poté přizpůsobují (s ohledem na další vlastnosti a potřeby
celé odvětví často původně vznikají zejména s důrazem na aplikaci v prostředí sociálních

1

KAPITOLA 1. NEURONOVÉ SÍTĚ 1.1. HLUBOKÉ NEURONOVÉ SÍTĚ

sítí – což je při uvážení jejich potřeb pochopitelné a samozřejmě přínosné, zároveň je ale
při uvědomění si jejich významu pro společenské dění určitě na místě obezřetnost.

Výsledné modely lze poté po přizpůsobení specifickým potřebám využívat i na běžných
spotřebitelských zařízeních. Drtivá většina dnešních aplikací neuronových sítí obecně
využívá nějaký druh hluboké neuronové sítě.

1.1 Hluboké neuronové sítě

Úplnými počátky neuronových sítí byly jednoduché sítě o jedné vrstvě založené na
perceptronech — pojmenování odvozeno od slova percepce, česky vnímání, přičemž cílem
úsilí bylo napodobit vnímání lidské, vytvořit stroj, který umí „pochopit“ význam vstupu
bez toho, aby bylo nutné všechno potřebné kódovat člověkem.

Souslovím „hluboká neuronová síť“ je obvykle označována taková neuronová síť, jež má
mezi vstupní a výstupní vrstvou neuronů více než jednu mezivrstvu, v reálných aplikacích
jsou těchto vrstev i desítky. Takové vrstvy jsou označovány jako skryté. Každá z těchto
vrstev se určitým způsobem řízeně nebo samovolně organizuje podle druhu sítě, dodávaného
vstupu a požadovaného výstupu.

1.1.1 Vrstva

Vrstvou je míněna „řada“ neuronů ve stejné „hloubce“ ve vztahu k výstupu/vstupu.
Jednoduše řečeno: Vstupní vrstva slouží jako vstupní bod do sítě. Přes tyto uzly se

do sítě vkládají data. Skryté vrstvy jsou ty, kde se děje „magie“. Výstupní vrstva slouží
k vyčítání výsledků.

Každý neuron má obecně weight (váhovou) matici, bias a aktivační funkci. Neurony
v rámci vrstvy typicky využívají stejnou aktivační funkci.

f

b

wn

w2

w1

Vstupy

xn

x1

x2

Aktiva�ní funkce

y

Výstup

wn je váha p�íslušného xn

Obrázek 1.1: Vysvětlení atributů na perceptronu
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Vstupní vrstva Výstupní vrstvaSkrytá vrstva Skrytá vrstva

Obrázek 1.2: Ilustrativní příklad hluboké NN složené ze vstupní, 2 skrytých vrstvami
a výstupní vrstvy

1.1.2 Aktivační funkce

Každý neuron má aktivační funkci, jež určuje (výslednou) odezvu neuronu na dané
vážené vstupy (po zohlednění prahu). Jejímž účelem je umožnit správnou reakci na vstup
ve spolupráci s vahami a biasem – neuron se aktivuje až po dosažení daného prahu.

Obecně je úkolem aktivační funkce rozdělit prostor na 2 poloprostory a případné zavést
do modelu nelinearitu.

Běžně užívanými funkcemi jsou lineární funkce:

f(x) = x (1.1)

a zástupci nelineárních funkcí: sigmoid, tanh, ReLU.

Relu(z) = max(0, z) (1.2)

tanh(x) = ex − e−x

ex + e−x
= 1 − e−2x

1 + e−2x
(1.3)

σ(z) = 1
1 + e−z

(1.4)

1.1.3 Hluboké učení

Považuji za vhodné vyjasnit i další pojmy s tímto tématem související, ve veřejném
prostoru se často užívají, nejspíše protože znějí zajímavě, ale mnohdy bez vymezení jejich
obsahu.
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Hluboké neuronové sítě jsou součástí „balíčku“ technologií označovaných jako strojové
učení, přesněji hluboké strojové učení.

Jaký je rozdíl mezi strojovým učením“ a hlubokým. strojovým učením“?
Strojové učení obecně je v současné době aplikací souboru znalostí zejména v oblasti

lineární algebry a různých statistických metod.
Stěžejní rozdíl v přístupech a důvod užívání přívlastku „hluboké“ stručně tkví v tom,

že hluboké strojové učení spojuje dvě vnitřní fáze procesu vstup –> výstup, extrakci
příznaků ze vstupu a následnou klasifikaci, do jednoho celku. Extrakce příznaků je v prosté
řeči převod vlastností (například, kdyby se jednalo o systém pro určení barvy nějakého

[…]


Toto se může zdát jako zvláštní kombinace, ovšem potenciál pro využití této kombinace
bych viděl zcela konkrétní a reálný: Toto rozložení výhradně podle mého pozorování, neboť
podrobnou analýzou nedisponuji, poměrně dobře odpovídá například rozhovorům vedeným
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v Českém rozhlase nebo některých podcastech, kde autoři poměrně často poskytují textový
přepis ve spisovném jazyce.

Tato data jsou obvykle poměrně dobře dostupná, leč nejsem si jist, zda-li jsou vždy
mapována přesně 1:1 a nedochází k reformulacím.

Dále jsem si ověřil, že skutečně platí dříve uvedené předpoklady o délkách vektorů
CTC (musí platit vstupní X <= výstupní Y ) – v ortografické anotaci přítomná pomocná
metadata jako například _inhale_ (reprezentující nádech) jsou delší než výstup (nádech),
který by měly reprezentovat (z nádechu hlásku „a“ nelze získat), což v důsledku vede
k chybám a zhoršení dosahovaných výsledků v porovnání s daty tyto podmínky plnícími.

Věci mi komplikovaly a ve výsledku zdržely i tyto 2 faktory:

• Lidská chyba – například použitý špatný/špatně vytvořený manifest pro model
(zejména když se toto stane opakovaně a projevení se trvá několik hodin/dnů trénování,
jde o nepříjemnou věc).

• Softwarová nekompatibilita/rozdílnost užitých verzí použitých nástrojů i v rámci
„stejné“ verze (rozdílné commity, ale stejná verze).

Věcí k diskusi je samotné normování a jeho realizace. V současném provedení je nutné
(vy)tvořit ony sady pravidel, kterými jsou postižené pojmy převedeny na ekvivalentní
reprezentace. U aplikací na konkrétní problém s omezenou slovní zásobou se jedná o řešitelný
problém.

Myšlenkou, která mne u formulace tohoto shrnutí napadla, zda-li by nešlo na výstup
modelu doplnit ještě dodatečnou vrstvu obsahující znalost „zaměnitelnosti“, čímž by
normalizaci prováděl přímo model.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se, jak popisované a užité technologie fungují a jakým
způsobem se aplikují, a posléze prověřit důsledky voleb různých typů vstupních dat
v kombinaci s různými dílčími úpravami nebo změnou interpretace vstupů či výstupů.

Závěry jsou z uvedených dat poměrně jednoznačné. Modely založené na transformerech
nelze nazvat jinak než jako obrovský posun na poli řešení rozmanitých problémů, v nichž
hrají ústřední roli sekvence všemožných druhů. Pro řešenou úlohu se po prověření
několika možných variant „doladění“ (fine-tuningu) daného předtrénovaného (pre-trained)
modelu jeví jako nejlepším přístupem pro danou úlohu použít model vzniklý kombinací
CommonVoice dat následně rozšířený dalším fine-tuningem ze spisovných anotovaných dat,
těsně následovaným modelem z ortografický dat.

Zjištění lze shrnout do několika bodů a kategorií:

• Nastavení trénování transformerů (80 tisíc trénovacích cyklů a learning rate) je
vhodně nastaveno. Rozšiřování délky trénování nemělo zásadní přínos (byť byl lehce
kladný, tak v poměru k dodatečnému potřebnému výpočetnímu času se rozhodně
nevyplatí).

• Správnou volbou dat použitých pro fine-tuning lze citelně ovlivnit výslednou přesnost.

• Model se umí naučit, alespoň co lze z vyhodnocení testovací sady říct, že jedna
zvuková stopa může reprezentovat lehce odlišné textové podoby, ovšem přínos není
nijak zásadní.

• Pomocné informace, které neprezentují přímo jazyk (pomocná metadata), ale různé
nejazykové zvukové jevy (kašel, označení neidentifikovaného šumu/hluku a podobně,
parazitická slova typu „hmmm“2 „výplně“ nevedou ke zlepšení přesnosti rozpoznávání,
naopak takovýto model vychází i hůře než jeho „sourozenec“ bez těchto dat, neboť
takováto anotace dat odporuje pravidlům pro použití CTC.

2Existuje i „hmmm“ s významem souhlasu a toto je citoslovcem, přičemž „standardní“ vyjádření
souhlasu, například slovo ano, je částicí; obecně hranice mezi těmito slovními druhy je někdy komplikovaně
určitelná) http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7419
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• Dodatečná normalizace (její provedení na výstupu souborem pravidel) zvyšuje
přesnost vůči referenčnímu souboru ve všech případech.

• Model, jenž prošel fine-tuningem za užití ortografické reprezentace textu je přesnější
než model z normalizované podoby téhož textu.

• Případné lidské chyby (například při tvorbě manifestu, výběru souborů a podobně)
se při nepozornosti člověka dají z průběhu zjistit až po několika tisících iteracích.
Jde o velmi nepříjemnou zkušenost.

• Užití transformerů v kombinaci s dalšími nástroji pro toto použití je určitě vhodné,
dosahované výsledky jsou poměrně uspokojivé.

Z průzkumu aktuálního vývoje dostupných možností mi také vyšlo, že by mohlo být
dále vhodné zkusit prověřit chování modelu využívajícího modifikované verze Wav2vec2,
nazývaná Wav2Vec2-Conformer, jejíž odlišností je použití upravených transformerů. Tyto
jednotky jsou nazývány Conformery, odlišností je využití i složky tvořené konvoluční
neuronovou sít [54]. S ohledem na odkazové výsledky by možná takovýto model lepších
výsledků. Negativem je, že k tomuto by bylo potřeba natrénovat nový „podkladový“ model
založený na této architektuře, tedy od počátku započít celý proces transfer learningu,
konkrétně natrénovat pre-trained model, což je zejména z pohledu potřebných zdrojů
komplikované.
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