# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent BP

Jméno bakaláře: Martin Stránský

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Neuronové sítě pro klasifikaci audio signálu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se věnuje problematice trénování neuronových sítí pro úlohu klasifikace audiosignálu. Jako úloha byla až na stránce 36 nadefinována úloha automatického rozpoznávání mluveného jazyka.

Nicméně z dalšího popisu je zřejmé, že autor dělal na úloze rozpoznávání řeči. Kdy předtrénovaný model CITRUS adaptoval na cílovou doménu.

U práce chybí úvod, seznámení s problematikou a cíle práce. Díky tomu je orientace v práci velmi složitá. Taktéž práce obsahuje řadu překlepů a zvláštních až vágních formulací (např. "skryté vrstvy jsou ty, kde se děje "magie"; definice hlubokého strojového učení), míchá základní pojmy s implementačními detaily, některé důležité termíny nevysvětluje a zároveň některé uvádí duplicitně (např. obrázek LSTM), chybné rovnice (2.5, 2.7, 2.8, 2.9) či jejich popis, použití zkratk před defincí (HHTT), špatně formátované citace. Přínosem je vyhodnocení pro dva různé korpusy a zpracování dat. Při vyhodnocení by bylo užitečné srovnat i výsledky spočtené na CommonVoice datasetu s modelem natrénovaném na HHTT a naopak.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující otázky:

- jaká je shoda/rozdíl mezi hovorovou a spisovnou řečí? Jak jste prováděl tuto normalizaci?

- CommonVoice je dataset obsahující 96 jazyků. Pro jaké jste prováděl experimenty?

- přínosné by bylo provést vyhodnocení rozpoznávání jednoho datasetu natrénovaném na druhém datasetu. Nezkoušel jste to?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Luboš Šmídl, Ing. Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: KKY

23.8.2022

Datum

Podpis